UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA N° 085, DE 06 DE SETEMBRO DE 2018

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde, usando de suas atribuições legais e
estatutárias, e tendo em vista o que consta do Processo n° 23068.054937/2018-53

RESOLVE:

Art. 1° LOCALIZAR a servidora SILVANA DOS SANTOS MEYRELLES,

matrícula SIAPE n.° 2299966, exerce, estritamente as funções cometidas ao seu cargo efetivo de

PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR. com  exercício a partir de 12/07/1999, no

LABORATÓRIO DE FISIOLOGIA TRANSLACTIONAL DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS FISIOLÓGICAS NO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS

FISIOLÓGICAS DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE.

Prof.' Dra. Gláucia Rodr gues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA N° 084, DE 06 DE SETEMBRO DE 2018

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde, usando de suas atribuições legais e
estatutárias, e tendo em vista o que consta do Processo n° 23068.054439/2018-19

RESOLVE:

Art. 1° LOCALIZAR a servidora ESTER MIYUKI NAKAMURA PALACIOS,

matricula SIAPE n.° 298221, exerce, estritamente as funções cometidas ao seu cargo efetivo de

PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, com exercício a partir de 13/11/1991, no

LABORATÓRIO DE CIÊNCIAS COGNITIVAS E NEUROPSICOFARMACOLOGIA DO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS FISIOLÓGICAS NO

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS FISIOLÓGICAS DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA

SAÚDE.

Prof.' Dra. Gláu ta Rodrigue de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA N° 083, DE 06 DE SETEMBRO DE 2018

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde, usando de suas atribuições legais e
estatutárias, e tendo em vista o que consta do Processo n° 23068.056748/2018-15

RESOLVE:

Art. 10  LOCALIZAR a servidora SUELY GOMES DE FIGUEIREDO, matricula

SIAPE n.° 1172759, exerce, estritamente as funções cometidas ao seu cargo efetivo de

PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, com exercício a partir de 05/04/1993, no

LABORATÓRIO DE QUÍMICA DE PROTEÍNAS NO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS

FISIOLÓGICAS DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, bem como, SALAS DE AULAS E

LABORATÓRIOS DE AULAS PRÁTICAS DF BIOQUÍMICA.

Prof.' De. Gláucia Rodrigu s de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA N° 082, DE 06 DE SETEMBRO DE 2018

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde, usando de suas atribuições legais e
estatutárias, e tendo em vista o que consta do Processo n" 23068.054003/2018-11

RESOLVE:

Art. 1° LOCALIZAR o servidor ENILDO BROETTO PIMENTEL, matrícula

SIAPE n.° 297286, exerce, estritamente as funções cometidas ao seu cargo efetivo de TÉCNICO

DE LABORATÓRIO ÁREA, com exercício a partir de 12/06/1984, no LABORATÓRIO DE

FISIOPATOLOGIA CARDIOVASCULAR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

CIÊNCIAS FISIOLÓGICAS, bem como atua no preparo de aulas práticas para os cursos de

graduação no LABORATÓRIO DE FISIOLOGIA NO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS

FISIOLÓGICAS DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE.

Prof.' Dra. Gláuci Rodrigue de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA N° 081, DE 06 DE SETEMBRO DE 2018

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde, usando de suas atribuições legais e
estatutárias, e tendo em vista o que consta do Processo n° 23068.056962/2018-71

RESOLVE:

Art. 1° LOCALIZAR a servidora SONIA DA PENHA SILVA OLIVEIRA,

matrícula SIAPE n.° 1172874, exerce, estritamente as funções cometidas ao seu cargo efetivo de

TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA, com exercício a partir de 01/09/1993, nos

LABORATÓRIOS DE AULAS PRÁTICAS DE BIOQUÍMICA NO DEPARTAMENTO DE

CIÊNCIAS FISIOLÓGICAS DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE.

Prof.' Dra. Gláucia Rodrigées de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 080/2018

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o contido no Documento Avulso n° 23068.04995/2018-87,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação, do Departamento de Odontológica, de indicação do
docente Sergio Lins de Azevedo Vaz como representante do Departamento
de Odontológica junto ao Colegiado de Odontologia, a partir de
20/08/2018:

Centro de Ciências da Saúde, 30 de Agosto de 2018.

Ory-vd
Prof." Dra. Gláucia Rod4lgues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 079/2018

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o contido no Documento Avulso n° 23068.055006/2018-72,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação, do Departamento de Odontológica, de indicação da
docente Lilian Citty Sarmento como representante do Departamento de
Odontológica junto à Biblioteca Setorial Prof. Afonso Bianco/ CCS, a partir
de 20/08/2018.

Centro de Ciências da Saúde, 30 de Agosto de 2018.

Prof.' Dra. Gláucia Rodriques de Abreu
Diretora do Centro de Ciêiicias da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 078/2018

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o contido no Documento Avulso n° 23068.020897/2018-46,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação, do Departamento de Morfologia, de indicação do
docente Willian Grassi Bautz como representante do Departamento de
Morfologia junto ao Colegiado de Ciências Biológicas da UFES, pelo
período de 2 anos, a partir de 18/04/2018.

Centro de Ciências da Saúde, 30 de Agosto de 2018.

Okyvvr
Prof.' Dra. Gláucia Rodrigues/de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 077/2018

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o contido no Documento Avulso n° 23068.050531/2018-00,

RESOLVE:

Aprovar a indicação dos docentes Moises Palaci e Maria Angélica
Carvalho Andrade como membros efetivos e das docentes Candida
Caniçali Primo e Maria dei Carmen Bisi Molina como membros
suplentes para representação dos Programas de Pós-Graduação junto ao
Conselho Departamental do CCS pelo período de 2 anos, a partir de
25/06/2018.

Centro de Ciências da Saúde, 14 de Agosto de 2018.

eiry
Prof." Dr'. Gláucia Rodrigué de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA N° 076, DE 13 DE AGOSTO DE 2018

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde, usando de suas atribuições legais e
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Documento Avulso n° 23068.047685/2018-14

RESOLVE:

Art. 1° LOCALIZAR a servidora POLYANA LIMA MEIRELES DALPIAZ,

matrícula SIAPE n.° 1249440, exerce, estritamente as funções cometidas ao seu cargo efetivo de

PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR, com exercício a partir de 04/01/2018, no

LABORATÓRIO DE ANATOMIA, VINCULADO À SEÇÃO DE ANATOMIA DO

DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA, DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE.

Gláucia Rodrigu s de Abreu

Diretora do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA N" 075, DE 07 DE AGOSTO DE 2018

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde, usando de suas atribuições legais e
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Documento Avulso n°23068.048463/2018-19

RESOLVE:

Art. 1° LOCALIZAR a servidora !CARLA NÍVEA SAMPAIO, matrícula SIAPE

n.° 2440470, exerce, estritamente as funções cometidas ao seu cargo efetivo de PROFESSOR

DE ENSINO SUPERIOR, com exercício a partir de 29/11/2004, no LABORATÓRIO DE

INVESTIGAÇÃO FARMACOTOXICOLÓGICA DA FUNÇÃO CARDIOVASCULAR E NO

LABORATÓRIO DE TOXICOLOGIA DO CURSO DE FARMÁRCIA, AMBOS DO

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS, DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA

SAÚDE.

Gláucia Rodrigues d Abreu

Diretora do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA N°074, DE 03 DE JULHO DE 2018

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde, usando de suas atribuições legais e
estatutárias, e tendo em vista o que consta do Processo n°23068.047678/2018-12

RESOLVE:

Art. 1° LOCALIZAR a servidora MARINA GALVÃO TEIXEIRA, matrícula

SIAPE n.° 2049621, exerce, estritamente as funções cometidas ao seu cargo efetivo de

NUTRICIONISTA, com exercício a partir de 06/08/2018, na UNIDADE DE SAÚDE DE

ANDORINHAS COM CONVÊNIO DE SERVIÇOS DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

INTEGRADA EM SAÚDE DA UNIDADE DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE.

Gláucia&rigues de Abreu

Diretora do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA N° 073, DE 03 DE JULHO DE 2018

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde, usando de suas atribuições legais e
estatutárias, e tendo em vista o que consta do Processo n° 23068.047677/2018-60

RESOLVE:

Art. 1° LOCALIZAR a servidora MARIANA REBELLO HADDAD, matrícula

SIAPE n.° 1760334, exerce, estritamente as funções cometidas ao seu cargo efetivo de

NUTRICIONISTA, com exercício a partir de 06/08/2018, na UNIDADE DE SAÚDE DE

ANDORINHAS COM CONVÊNIO DE SERVIÇOS DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

INTEGRADA EM SAÚDE DA UNIDADE DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE.

GláuciaIt.WICgfu s de Abreu

Diretora do Centro de iências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 072/2018

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espirito Santo,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido no Protocolado
no. 23068.743315/2017-12 — Colegiado do Curso de Medicina.

RESOLVE:

Alterar a portaria 158/2017, que homologa a composição do Núcleo Docente
Estruturante do Curso de Graduação em Medicina, conforme segue:

De:
Filomena E.C.de Alencar Coordenadora
Cláudio Ferreira Borges Membro
Eliana Bernadete Caser Membro
Henrique Faria Ramos Membro
Juliana Barbosa Coitinho Gonçalves Membro
Luciana Lofêgo Gonçalves Membro
Luiz Cláudio França Membro
Mônica Leal Alcure Membro
Renata Scarpat Careta Membro
Rosana Alves Membro
Thiago Dias Sarti Membro
Valéria Valim Cristo Membro

Para:
Maria Carmen Lopes Ferreira Silva Santos Coordenadora
Valéria Valim Cristo Membro
Cláudio Ferreira Borges Membro
Eliana Bernadete Caser Membro
Henrique Faria Ramos Membro
Roney Welinton Dias de Oliveira Membro
Luciana Lofêgo Gonçalves Membro
Filomena Euridice Carvalho de Alencar Membro
Mônica Leal Alcure Membro
Renata Scarpat Careta Membro
Ricardo Eustaquio da Silva Membro
Thiago Dias Sarti Membro
Marize de Freitas Santos Neves Santos Membro

Centro de Ciências da Saúde, 04 de abril de 2018.

Profa. Dra. Gláucia Rodri es de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA N°071, DE 25 DE JULHO DE 2018

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde, usando de suas atribuições
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta do Processo n° 23068.043989/2018-02,

RESOLVE:

Art. 1° LOCALIZAR o servidor DAVID JAMIL HADAD, matrícula SIAPE

n.° 1796301, exerce, estritamente as funções cometidas ao seu cargo de PROFESSOR DE

MAGISTÉRIO SUPERIOR, LOTADO NO DEPARTAMENTO DE CLÍNICA MÉDICA DA

UNIDADE DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, com exercício a partir de 01/07/2010,

NO CENTRO DE PESQUISA CLÍNICA (CPC) E NA UNIDADE DE CLÍNICA GERAL,

LOCALIZADOS NOS 2° E 4° ANDARES, RESPECTIVAMENTE, DO HOSPITAL

UNIVERSITÁRIO CASSIANO ANTÔNIO DE MORAES (HUCAM/U1- ES).

Wlear  Gláucia o /cnue de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 070/2018

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
Considerando o contido no Documento Avulso n° 23068.040294/2018-61,

RESOLVE:

Autorizar a indicação do Departamento de Pediatria, da Professora
Edelweiss Bussinguer Pereira Pegurim como Subcoordenadora do
Internato de Pediatria a no período de 2018/2 a 2020/1.

Centro de Ciências da Saúde, 16 de julho de 2018.

r k/osáti,
Pr. ." Dr°. Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa

Diretor em exercício do Centro de Ciências da Saúde

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016